
 

 

 

 

1  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DPH006/85     del 28/03/2024 
 
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE DELL’INNOVAZIONE E DELLA COMPETITIVITA’ 

UFFICIO Programmazione, Ricerca, Innovazione e Competitività 

 
Oggetto 

Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - Priorità: I. Ricerca, Competitività e Sviluppo - 

Obiettivo di Policy 1 – Intervento 1.1.1.1: “Sostegno a progetti di Ricerca e Innovazione delle imprese 

afferenti ai Domini tecnologici della Strategia Regionale di Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo 

21-27” – Aggiornamento della modulistica di richiesta della prima quota di contributo a titolo di 

anticipazione o acconto e targa informativa per la comunicazione e la visibilità. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021  e 

s.m.i., recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione 

e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti;  

 

RICHIAMATO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 

2021 e s.m.i., relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  

 

CONSIDERATA la legge regionale n. 13 del 27 luglio 2022 e s.m.i. recante “Modifiche alla legge regionale 

27 luglio 2022, n. 13 (Stemma e gonfalone della Regione Abruzzo) e ulteriori disposizioni” a mezzo della 

quale la Regione Abruzzo si è dotata di un nuovo stemma regionale; 

 

VISTA la DGR n. 90 del 21/02/2023 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della 

Commissione Europea C(2022) 9380 final del 8/12/2022 di approvazione del Programma Regionale Abruzzo 

FESR 2021-2027 e della Decisione della Commissione Europea C(2022) 8894 final del 29.11.2022 di 

approvazione del Programma Regionale Abruzzo Fse+ 2021-2027, nell’ambito dell'obiettivo “Investimenti a 

favore dell’occupazione e della crescita”;  

 

RICHIAMATA la determinazione DPH006/19 del 18 luglio 2023 di approvazione dell’Avviso pubblico 

recante “Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - Priorità: I. Ricerca, Competitività e Sviluppo - 

Obiettivo di Policy 1 – Un’Europa più Competitiva e Intelligente - Obiettivo Specifico 1.1 - Sviluppare e 

rafforzare le capacità di ricerca e di innovazione e l'introduzione di tecnologie avanzate - Azione 1.1.1. 

Sostegno a processi di ricerca, innovazione, sviluppo e trasferimento - Intervento 1.1.1.1: Sostegno a progetti 

di Ricerca e Innovazione delle imprese afferenti ai Domini tecnologici della Strategia Regionale di 

Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo 21-27” (B.U.R.A.T. del 01/09/2023); 

 

VISTA la determinazione n. DPH006/55 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata, ai sensi dell’art. 13 

dell’Avviso, la graduatoria relativa all’Avviso pubblico in oggetto (BURAT speciale n. 4 del 10/01/2024);  

 

CONSIDERATO che: 

 ai sensi dell’art. 21 dell’Avviso pubblico sopra richiamato le richieste di erogazione del contributo 



 

 

 

 

2  

(Saldo/Anticipazione/Acconto) devono essere predisposte utilizzando esclusivamente la modulistica 

messa a disposizione dall’Amministrazione regionale; 

 ai sensi dell’articolo 27 dell’Avviso pubblico sopra richiamato, nell’implementare le attività di 

comunicazione e visibilità, i beneficiari sono tenuti ad ottemperare a quanto previsto dagli articoli 

47, 49 e 50 del Regolamento (UE) n. 1060/2021 ed in particolare i documenti informativi e 

pubblicitari relativi al progetto devono riportare il logo del PR FESR Abruzzo 2021/2027;  

 

DATO ATTO che con Determinazione n. DPH006/81 del 01/02/2024 è stata approvata, ai sensi dell’art. 21 

dell’Avviso, la modulistica per la richiesta di erogazione del contributo (Saldo/Anticipazione/Acconto) e la 

Targa informativa ai fini della comunicazione e della visibilità (Art. 27 dell’Avviso); 

 

PRESO ATTO della nuova composizione grafica dello stemma della Regione Abruzzo, approvato con 

L.R. n. 13/2022 e s.m.i e, e resa operativa alle strutture amministrative regionali con nota prot. n. 49621/24 

del 07/02/2024 trasmessa dal Servizio autonomo del Gabinetto di Presidenza (GAB); 

 

CONSIDERATO che, anche al fine di facilitare lo scambio dei dati e la trasparenza delle informazioni nella 

logica della semplificazione e della chiarezza anche dei modelli unificati resi disponibili 

dall’Amministrazione, è opportuno aggiornare la modulistica anche al fine di dare maggiore evidenza della 

distinzione, in ragione delle differenti intensità di aiuto, delle procedure di rendicontazione in ambito ricerca 

rispetto a quelle previste in ambito di sviluppo sperimentale; 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra e ai fini della puntuale attuazione dell’Avviso pubblico in oggetto, di 

aggiornare i modelli già approvati con la determinazione n. DPH006/81 del 01/02/2024 e, in particolare, la 

modulistica di richiesta della prima quota di contributo a titolo di anticipazione e/o a stato di avanzamento 

(art. 21 dell’Avviso) e la targa informativa ai fini della comunicazione e la visibilità (Art. 27 dell’Avviso)  e, 

per l’effetto, di approvare in sostituzione dei relativi moduli agli atti la modulistica allegata alla presente 

determinazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, cosi come predisposta dallo scrivente 

Servizio e di seguito indicata: 

All. A) Modello 1 - Modulo per la richiesta di anticipazione (Anticipazione); 

All. B) Modello 2 - Schema di garanzia fideiussoria (Anticipazione); 

All. C) Modello 3 - Modulo per la richiesta di acconto (Acconto a stato di avanzamento); 

All. D) Modello 4 - Acconto - Prospetto riepilogativo (Acconto a stato di avanzamento); 

All. E) Modello 5 - Dichiarazione riepilogativa delle spese sostenute (Acconto a stato di 

avanzamento); 
All. F) DSAN - Dichiarazione della sede dell’impresa presso la quale sono custoditi la documentazione 

e i materiali afferenti al progetto rilasciata  del rappresentante legale p.t.; 

All. G) Targa informativa; 

 

VISTA la legge regionale n. 77/1999 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte e che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento: 

1. di AGGIORNARE, ai fini dell’attuazione dell’Avviso Pubblico 1.1.1.1 “Sostegno a progetti di Ricerca e 

Innovazione delle imprese afferenti ai Domini tecnologici della Strategia Regionale di Specializzazione 

Intelligente RIS3 Abruzzo 21-27”, li modelli già approvati con la determinazione n. DPH006/81 del 

01/02/2024 e, in particolare, la modulistica di richiesta della prima quota di contributo a titolo di anticipazione 

e/o a stato di avanzamento (art. 21 dell’Avviso) e la targa informativa ai fini della comunicazione e la 

visibilità (Art. 27 dell’Avviso)  e, per l’effetto, di APPROVARE, in sostituzione dei relativi moduli agli atti, 

la modulistica allegata alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, cosi 

come predisposta dallo scrivente Servizio e di seguito indicata:  

All. A) Modello 1 - Modulo per la richiesta di anticipazione (Anticipazione); 

All. B) Modello 2 - Schema di garanzia fideiussoria (Anticipazione); 

All. C) Modello 3 - Modulo per la richiesta di acconto (Acconto a stato di avanzamento); 

All. D) Modello 4 – Acconto - Prospetto riepilogativo (Acconto a stato di avanzamento); 



 

 

 

 

3  

All. E) Modello 5 - Dichiarazione riepilogativa delle spese sostenute (Acconto a stato di 

avanzamento); 
All. F) DSAN - Dichiarazione della sede dell’impresa presso la quale sono custoditi la 

documentazione e i materiali afferenti al progetto rilasciata  del rappresentante legale p.t.; 

All. G) Targa informativa; 

2. di TRASMETTERE, per opportuna conoscenza e per il seguito di competenza, il presente provvedimento 

al:   

- Servizio DPA011 “Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE”; 

- al Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002 e s.m.i.; 

3. di DISPORRE la tempestiva pubblicazione del presente provvedimento e relativi allegati sul sito della 

Regione Abruzzo sul sito della Regione Abruzzo, alla sezione https://coesione.regione.abruzzo.it. 

 

L’Estensore 

Lorella Franciotti 

(firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Avv. Roberta Ranieri 

 (firmato digitalmente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Daniele Antinarella 

(firmato elettronicamente) 

 

https://coesione.regione.abruzzo.it/

		2024-03-28T14:55:48+0100
	ROBERTA RANIERI




